b) **CVRTIVS ANTONIVS**, quem modo laudauimus l. c. inter

eorum nomina etiam refert **PETERLINGE** et **Arme Manne**; sed illud non omnibus oblatis commune fuit, sed pertinuisse tantum videtur ad seruos S. Petri *Louaniensis*. Vid. **LIPS.** in *Louanio Lib. II c. 4.* hoc autem non tam hisce ecclesiae oblatis servis in specie proprium fuit, quam potius in uniuersum hominibus propriis, qui egestate pressi ne corpus quidem proprium habent, tribui sollet. Hi simpliciter vocabantur **Arme**, vel etiam **arme Lüte**, **arme Layen**, **arme Männer**, **eygen Arme**. Vid. **POTGIESSER** *de statu seruorum* p. 185. Describuntur ita in *Actis Wertheim. contra Würzburg* P. II. p. 76. *de anno 1420. die armen Lüte, die mit dem Libe mit ihr eygen sind.*

nonnunquam monachorum non tam incitamentis quam velut incantamentis occaecati, i) spem longe altioris, in primis post obitum, felicitatis animo praecocipiebant, si sese ac progeniem suam Sancto cuidam, cuius peculiari in coelis niterentur intercessione, atque monasteriis k) manci-

i) Monachorum persuasiones et admonitiones semper fere harum oblationum causam extitisse omnes fere chartae, quae hac de re superfunt, aperte demonstrant, ex quarum numero modo quasdam laudare licet, v. c. chartam apud GELENNIVM in Vindiciis B. Richezae c. 9.
Quod ego Richeza animo voluens — insuper animata a domino Archiepiscopo, cum essem ingenua, deliberavi esse ancilla etc. — porro chartam in AVBERTI MIRAEI donationibus Belgicis I. c. 18. Ego Gista, cum — satis forem ingenua, in sanctorum patrum exhortationibus — concipiui animo in sanctorum seruicio carne et spiritu humiliari, quorum patrocinio et interuentu Dei misericordiam assequerer, et eam, quam exhibit WILHELM HEDA in Hist. Episc. Traiect. — ego Berta, cum sim nobilis — suggestione et exhortatione domini gloriose episcopi Bennonis — humilio et domo caput meum libere ad altare S. Martini etc.

k) Fiebant hae traditiones siue oblationes plerumque per litteras, quae litterae oblatoriae (Ergebnungs

Briefe) dicebantur, quarum unam exempli causa ex Tabulario Vindicensi hic addere liceat, in primis cum genium istius saeculi monastica superstitione plenum maxime spiret:
Cum sit omni carnali ingenuitate generosius extremum quodcumque Dei servitium, scilicet quod terrena nobilitas multos plerumque vitiorum seruos facit, seruitus vero Christi nobiles virtutibus reddit, nemo autem sani capitnis virtutibus vitia comparauerit, claret pro certo eum esse generosiores, qui se Dei servitio praebevit proniorem. Quod ego Raynaldus intelligens iustumque esse vera ratione perpendens, cum me ab auis et attauis naturaliter liberum conditio humana protulerit, nullius necessitatis penitus occasione cogente, spontanea mea voluntate, me ipsum, meosque, si quos mibi dederit, successionis liberos in seruitium trado sanctae Trinitatis, et fratribus bius loci, reputans me ab hac die inante, sicut unum quempiam de seruis corum, ad faciendum de me et rebus meis, quicquid eis salua iustitiae lege placuerit. Et ne quis putet, me timoris causa, vel cupiditatis acquirendi aliquid transitorium me istud agere, sciat et credat, me id primum ac porissimum

parent, ea ratione, vt abdicantes libertate, seruorum naturam et conditionem induerent, seque ad certas operas praestandas, certumque censum singulis annis persoluendum obstringerent. Neque tamen haec Oblatorum conditio semper tam vilis et abiecta erat, vti conditio hominum priorum; clientelae potius vel protectionis ratio erat, ita, vt quidam oblatorum, certe ii, qui opes vna cum persona sua ecclesiis vel monasteriis obtulissent, nec proprie serui nec adscriptitii haberentur. Accedit, quod in vniuersum leges, sub quibus ecclesiis se deovabant homines illius temporis, satis diuersae erant, et pro cuiuslibet voluntatis et superstitionis ratione definiebantur. Alii enim se monasteriis offerebant vel cum opibus omnibus, vel facultatum parte tantum aliqua consecrata, ea lege, vt monasticam vitam sequerentur, et ad eius professionem statim admitterentur. ^{l)} Alii ea conditione se deuouebant, vt in ordinem monachorum reciperentur, quando luberet ^{m)}, ita tamen, vt interim *donatorum ac oblato-*

pro salute animae meae facere, deinde,
quod circa eos a pueru nutritus, omnia
pene babeo apud eos, et per eos conqui-
rens, iustius mibi esse videtur, vt ipsi
babeant, quam alius quispiam. In te-
stimonium autem huius meae deditio-
nis, vt certior sit et firmior omni tempore,
cartulam istam scribi rogaui, manuque
mea crucis impressione signaui, ad bibi-
tis testibus, qui me hoc facere viderunt,
et audierunt, quorum ista sunt nomi-
na: Odo, Sartor, Ioscelinus, Garinus
Herueus filius Alberii, Girardus Ho-
spitalis, Odo pater Lamberti, Hugo,
filius Morini, omne Capitalum. Acum
Vindocini in Capitulo S. Trinitatis an-

no Dom. Incarn. 1079. 6. Id. Mart.

^{l)} Eiusmodi obligationem exhibit charta Roncelini, Vicecomitis Massiliensis, ex *tabulario S. Victoris Massiliensis*, fol. 179. qui tanquam dominus Gardanae confirmauit donationem, quam fecit Guillelmus de Gardana, filius Raymundi de Laurias, qui abrenuntians se ipsum, cum universis rebus suis, in fratrem et filium praedicto monasterio tradidit, et hominem vice Dei super caput suum posuit, obedientiae se subiiciens, et regulari discipline collum statim penitus submittens.

^{m)} Spectat hic charta ex *tabula-*

D

rum n) vice haberentur. Alii deinde se ecclesiis mancipabant sub obligatione anni census praestandi, salua tamen libertate et ingenuitate, quam expressis verbis nonnunquam sibi referuare solebant. o) Alii denique ita se offerebant ac mancipabant, ut ipsi atque eorum progenies seruis ecclesiae annumerarentur, ingenuitati ac libertati nuntium mittentes. Atque hi posteriores et ii, quos proximo loco ante eos descripsimus,

rio S. Maxentii Pictauensis. In nomine Domini! ego Gauerius, presbyter, filius Ademari de Garda, dedi animam meam et corpus meum Domino Goffredo Abbatii, sedenti in Capitulo cum monachis suis, die quodam Dominico Aduen- tus Domini, in societatem et beneficium totius monasterii, et quando voluer- ero monachus esse, cum rebus quas habuero accipiant me, siue sanum siue infirmum. — — Facta est autem haec chartula anno ab incarnatione Do- mini 1110. regnante Ludouico rege et Guillelmo Comite in Aquitania, Petro quoque episcopo Pictauensi.

n) Oblatorum et Donatorum ea erat conditio, ut ex familia monachorum censerentur, apud Abbatem obedientiam profiterentur, et vi- etum et amictum a monasterio con- sequerentur, id quod diserte probare videtur pactum initum inter Ab- batem S. Theodardi et Raymundum Comitem Tolosae anno 1231. in Re- gesto Tolosano p. 25. Item petebat (Abbas) omnes iusticias monachorum, clericorum et donatorum suorum et specialiter familiae suae, videlicet do- natorum illorum, qui in tem-

plo S. Theodardi donant se et sua eidem monasterio, et pro- mittunt obedientiam Abbatii et successoribus suis, et vi- etrum percipiunt a dicta eccl- esia. — et non possunt facere testamentum sine assensu Ab- batii.

o) Horum conditio cernitur ex charta de anno 1243. in Historia Re- maensi p. 270. Dictus vero Parisetus spontanens dedit et concessit se pro ho- mine libero ecclesiae nostrae Reomaensi, et ipse, et beredes sui erunt homines li- berti nostri conuentus, pro quinque so- lidis Diuionensibus nobis annuatim in festo S. Remigii ab eisdem persoluendis. Ita, quod nos, vel successores nostri, ultra, quam dictos quinque Solidos ab ipsis non poterimus per exactionem ali- quam reclamare. Imo tenemur ipsos tanquam liberos homines nostri conuen- tus aduersus omnes homines pro posse nostro defendere, manutene, et bona fide garantire. Plures eiusmodi char- tas exhibit Tabularium S. Vironis Virdunensis, Wilbelm Heda in Episc. Traject. p. 287. et Aubert. Miraeus in Donatt. Belg. L. I. c. 18.

ad origines dotalium sensu latiori referendi erunt, cum illi se ipsos ac progeniem eadem plane ratione ecclesiae addicerent, qua serui tradi solerent. p) Nam praeter chartas oblatorias, hae traditiones variis ritibus ac symbolis solemniores reddebantur q), quas vero, cum ad rem nostram parum facere videantur, praeterire liceat. Transeamus potius ad alterum modum, quo homines in potestatem ecclesiae transire, iurisdictioni saeculari eximi, atque sic dotalibus sensu latiori annumerari poterant. Hucusque scilicet spectauimus eos, qui vel sua sponte, ex singulari religione ecclesiae se obnoxios fecerant, vel a dominis in dotem ecclesiae assignati, aut alio modo donati fuerunt. Nunc vero de iis nobis agendum erit, qui non tam *personaliter* qualicunque traditione conditionem dotalium nacti, quam potius *realiter* quodammodo ecclesiae vel ad operas vel ad census praestandos obligati sunt. Oritur autem haec obligatio realis, ut vel ex ipso nomine, quo eam insinuimus, appareret r), ex possessione praediorum ecclesiasticorum, siue iure

p) Vid. Tab. Vindocinense charta III.: *Tradiderunt ergo se Domno Abbatii Oderico, iuxta consuetudinem servorum, coram suprascriptis testibus in Capitulo.*

q) In primis consuetudinis erat, ut vel collum inuoluerent laqueo, quo campana trahebatur, vel caput cum brachiis et quatuor denarios altari Indigetis, cui se deuouere cupiebant, imponerent, quapropter et nonnunquam serui de quatuor numeris appellati esse videntur, v. c. in Charta Ranulfi Abbatis S. Mauri ex *Tabulario Ecclesiae Sanctae Trinitatis*

Vindocinensis, in qua agitur de quodam *Coliberto S. Mauri*, qui diu ventilatus, hominem se ipsius Sancti recognoscet, sed non sicut alii, qui de quatuor numeris erant et infra: et ille respondit: se esse hominem *S. Mauri*, sed non sicut alii, qui quatuor numeros reddebant. — Plura de his Oblatis et Oblationum ritibus differuit POTTGIESER *De statu seruorum Lib. I. Cap. 3. §. 47.*

r) ZIEGLERVS l. c. p. 166. ita inter hos et illos, de quibus supra diximus, distinguit, ut hos fide dominica, illos vero suo commodo agros.

bonorum emphyteuticariorum vel censiticorum, concessa. De utroque bonorum genere plura addere facili negotio supersedere possumus, cum hoc et ab instituti nostri ratione foret alienum, et insuper ratione obligationis erga ecclesiam conditio eorum, qui emphyteuticaria bona possident, nihil differat ab eorum conditione, qui beneficio ecclesiae censitica bona possideant, i. e. qui sub lege certi annui census soluendi et seruitiorum quorundam praestandorum mansum ecclesiasticum sibi proprium et hereditarium fecerunt, cuiusque et possessionem et dominium nacti sunt. Hi quidem esse videntur, quos CARP-ZOVIVS l. c. Lib. II. Df. 307. et 357. solos dotalium nomine venire putat, quo loco simul ex rescripto Consistorii supremis) docet, emtores

ecclesiae colere existimet. Confundisse vero paululum videtur notiones iuris horum dotalium et eorum obligationis. Colunt scilicet quidem ecclesiae agros suo commodo, sed non illos, quos tanquam dotales ex officio colunt, quam potius eos, quos ipsi possident, et quibus, cum sint praedia ecclesiastica, quovis titulo iis concessa, conditionem dotallem debent. Ratione seruitii igitur plane nullum inter hos et illos intercedit discrimin, sed modo ratione originis vel causae seruitii differunt. Hinc etiam locus, quem ex matricula Consistorii Wittebergensis de anno 1555. ad hoc probandum allegat Zieglerus, non vi probandi solum caret, sed, si quae ei insit probandi vis, ex ratione, quam

exposuimus, magis contra Zieglerum pugnare videtur. Legitur enim sub rubro Niemeck bei Bitterfeld ita: *Sechs Hoffstett uffs Pfarrgut erbauet besitzen nachfolgende: N. N. N. deren jeder zinset dem Pfarrer von seinem Haus und Hoff jährlich uff Michaelis sechs Groschen und fröhnet mit der Hand vier Tage.* Operas vero, quarum in fine loci mentio fit, non suo commodo praestat dotalis, sed in commodum parochi vel ecclesiae.